Irruat super eos formido et pavor, * in magnitudine brachii tui.

Fiant immobiles quasi lapis, donec pertranseat populus tuus, Domine : * donec pertranseat populus tuus iste, quem possedisti.

Introduces eos, et plantabis in monte hæreditatis tuæ : * firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es, Domine.

Sanctuarium tuum, Domine, quod firmaverunt manus tuæ : * Dominus regnabit in æternum, et ultra.

Ingressus est enim equus Pharaon cum curribus et equitibus ejus in mare : * et reduxit super eos Dominus aquas maris.

Filii autem Israël ambulaverunt per siccum : * in medio ejus.

Par votre puissance, vous le conduirez jusqu'au lieu de votre demeure sainte.

Les peuples se soulèveront et entreront en fureur ; les Philistins seront saisis d'une douleur profonde.

Les princes de l'Idumée seront dans le trouble ; les chefs de Moab trembleront de frayeur ; tous les habitants de Chanaan seront glacés de crainte.

Que l'épouvante et l'effroi fondent sur eux, quand ils verront la puissance de votre bras.

Qu'ils deviennent immobiles comme une pierre, jusqu'à ce que votre peuple soit passé ; jusqu'à ce que soit passé ce peuple que vous vous êtes acquis.

Vous les introduirez, Seigneur, et vous les établirez sur la montagne de votre héritage, dans ce lieu que vous construirez pour vous servir de demeure ;

Dans ce sanctuaire que vos mains, Seigneur, affermiront. Le Seigneur régnera dans l'éternité, et au delà de tous les siècles.

Pharaon est entré à cheval dans la mer avec ses chars et ses cavaliers ; et le Seigneur a ramené sur eux les eaux de la mer ;

Et les enfants d'Israël marchaient à pied sec au milieu des eaux.

ANT. Vous nous avez rani-
més, Seigneur, par votre puis-
sance, et par le banquet sacré
que vous nous avez offert.

ANT. Exhortatus es in
virtute tua, et in refectione
sancta tua, Domine.

Le dernier Psaume des Laudes, qui se répète cha-
que jour à cet Office, est formé par la réunion des
trois derniers cantiques qui terminent le Psautier de
David. Ils ont tous pour objet la louange divine; et
c'est d'eux que l'Office du matin emprunte son nom
de Laudes.

ANT. Il a été offert parce
qu'il l'a voulu, et il a porté
sur lui nos péchés.

ANT. Oblatus est quia
ipse voluit, et peccata no-
stra ipse portavit.

PSAUME CXLVIII.

Louez le Seigneur du haut
des cieux; louez-le dans les
hauteurs célestes.

Vous tous, ses Anges, louez-
le; vous tous qui formez ses
armées, louez-le.

Soleil et lune, louez-le; étoi-
les et lumière, louez-le.

Cieux des cieux, louez-le;
eaux qui êtes par delà les airs,
louez le Nom du Seigneur.

Car il a dit, et tout a été
fait; il a commandé, et tout a
été créé.

Il a établi ses créatures à ja-
mais, et pour les siècles des
siècles: il en a porté le décret,
et sa parole ne passera pas.

Louez le Seigneur, vous qui
êtes sur la terre; dragons,
abîmes des eaux;

Laudate Dominum de
cœlis: * laudate eum in
excelsis.

Laudate eum, omnes An-
geli ejus: * laudate eum,
omnes virtutes ejus.

Laudate eum, sol et lu-
na: * laudate eum, omnes
stellæ et lumen.

Laudate eum, cœli cœ-
lorum: * et aquæ omnes
quæ super cœlos sunt,
laudent Nomen Domini.

Quia ipse dixit, et facta
sunt: * ipse mandavit, et
creata sunt.

Statuit ea in æternum, et
in sæculum sæculi: * præ-
ceptum posuit, et non præ-
teribit.

Laudate Dominum de
terra: * dracones et omnes
abyssi.

Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum : * quæ faciunt verbum ejus. Feux, grêle, neige, glaces, souffles des tempêtes, qui obéissez à sa parole;

Montes et omnes colles : * ligna fructifera, et omnes cedri. Montagnes et collines, arbres fruitiers et cèdres ;

Bestiæ, et universa pecora : * serpentes, et volucres pennatæ. Bêtes et troupeaux ; serpents et volatiles empennés ;

Reges terræ, et omnes populi : * principes et omnes judices terræ. Rois de la terre, et tous les peuples ; princes et juges de la terre ;

Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini : * quia exaltatum est nomen ejus solius. Jeunes hommes et vierges, vieillards et enfants, louez le nom du Seigneur : car son nom seul est grand.

Confessio ejus super cælum et terram : * et exaltavit cornu populi sui. Sa gloire éclate au ciel et sur la terre ; et il a relevé la puissance de son peuple.

Hymnus omnibus sanctis ejus : * filiis Israel, populo appropinquanti sibi, Que sa louange soit dans la bouche de tous ses saints, des fils d'Israël, du peuple qu'il daigne réunir autour de lui.

PSAUME CXLIX.

Cantate Domino canticum novum : * laus ejus in Ecclesia sanctorum. Chantez au Seigneur un cantique nouveau ; que sa louange retentisse dans l'Église des saints.

Lætetur Israel in eo, qui fecit eum : * et filii Sion exsultent in rege suo. Qu'Israël se réjouisse en celui qui l'a fait ; que les fils de Sion tressaillent d'allégresse en leur roi.

Laudent nomen ejus in choro : * in tympano et psalterio psallant ei. Qu'ils louent son nom dans les chœurs ; qu'ils lui chantent des psaumes au son du tambour et de la harpe.

Quia beneplacitum est Car le Seigneur aime son

peuple avec tendresse ; il glorifiera, il sauvera les humbles.

Les saints tressailliront d'allégresse dans leur gloire ; ils seront comblés de joie sur leurs couches d'honneur.

La louange de Dieu sera dans leur bouche, et le glaive à deux tranchants dans leurs mains,

Pour tirer vengeance des nations, pour châtier les peuples rebelles ;

Pour enchaîner les rois superbes, et contenir les puissants par des liens de fer ;

Pour exercer sur eux le jugement rendu par le Seigneur : telle est la gloire qu'il a réservée à tous ses saints.

Domino in populo * : suo et exaltabit mansuetos in salutem.

Exsultabunt sancti in gloria : * lætabuntur in cubilibus suis.

Exaltationes Dei in gutture eorum : * et gladii accipites in manibus eorum.

Ad faciendam vindictam in nationibus : * increpationes in populis.

Ad alligandos reges eorum in compedibus : * et nobiles eorum in manicis ferreis.

Ut faciant in eis iudicium conscriptum : * gloria hæc est omnibus sanctis ejus.

PSAUME CL.

Louez le Seigneur dans son sanctuaire ; louez-le au firmament où éclate sa puissance.

Louez-le dans ses merveilles ; louez-le à cause de sa grandeur sans bornes.

Louez-le au son de la trompette, louez-le sur le psaltérion et la harpe.

Louez-le sur les tambours et dans les chœurs, louez-le sur les instruments à cordes et dans les concerts.

Louez-le sur les cymbales harmonieuses, louez-le sur

Laudate Dominum in sanctis ejus : * laudate eum in firmamento virtutis ejus.

Laudate eum in virtutibus ejus : * laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.

Laudate eum in sono tubæ : * laudate eum in psalterio et cithara.

Laudate eum in tympano, et choro : * laudate eum in chordis et organo.

Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate

eum in cymbalis jubilationis : * omnis spiritus laudet Dominum.

ANT. Oblatus est quia ipse voluit, et peccata nostra ipse portavit.

✠. Homo pacis meæ, in quo speravi.

℞. Qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem.

les cymbales de l'allégresse; que tout ce qui respire loue le Seigneur.

ANT. Il a été offert parce qu'il l'a voulu, et il a porté sur lui nos péchés.

✠. L'homme qui m'était uni, et sur qui je me reposais ;

℞. Celui qui mangeait mon pain, a signalé contre moi sa trahison.

L'Église chante ensuite le beau Cantique de Zacharie qu'elle répète chaque matin. Il contraste en ces jours par son accent de jubilation avec les tristes ombres qui couvrent notre divin Soleil. Nous sommes au moment où la *rémission des péchés* s'opère par *les entrailles de la miséricorde de notre Dieu* ; mais le divin *Orient ne se lève plus sur nous du haut du ciel* ; l'astre de notre salut va s'éteindre dans la mort. Pleurons sur nous, en pleurant sur lui ; mais attendons avec confiance sa résurrection et la nôtre.

ANT. Traditor autem dedi eis signum, dicens : Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.

ANT. Le traître leur avait donné ce signal : Celui que je baiserai, c'est lui-même ; emparez-vous de lui.

CANTIQUE DE ZACHARIE.

Benedictus Dominus Deus Israël : * quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ.

Et erexit cornu salutis nobis : * in domo David pueri sui.

Sicut locutus est per os

Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël : car il a visité et racheté son peuple.

Et il nous a suscité un puissant Sauveur dans la maison de David, son serviteur ;

Comme il l'avait promis par

la bouche de ses saints, de ses Prophètes, qui ont prédit, dans les siècles passés,

Qu'il nous sauverait de nos ennemis et de la main de tous ceux qui nous haïssent ;

Qu'il ferait la miséricorde promise à nos pères, et se souviendrait de son alliance sainte,

Du serment par lequel il avait juré à Abraham, notre père, de faire, dans sa bonté,

Que, délivrés de la main de nos ennemis, nous le puissions servir sans crainte,

Dans la sainteté et la justice, marchant devant lui tous les jours de notre vie.

Et vous, petit enfant, vous serez appelé prophète du Très-Haut ! car vous marcherez devant la face du Seigneur pour préparer ses voies,

Pour donner à son peuple la connaissance du salut, et annoncer la rémission des péchés,

Par les entrailles de la miséricorde de notre Dieu, ce divin Orient qui s'est levé sur nous du haut du ciel ;

Pour éclairer ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort ; pour diriger nos pas dans la voie du salut.

ANT. Le traître leur avait donné ce signal : Celui que je baiserai, c'est lui-même : emparez-vous de lui.

sanctorum : * qui a sæculo sunt, Prophetarum ejus.

Salutem ex inimicis nostris : * et de manu omnium qui oderunt nos.

Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris : * et memorari testamenti sui sancti.

Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum : * daturum se nobis.

Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati : * serviamus illi.

In sanctitate et justitia coram ipso : * omnibus diebus nostris.

Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis : * præibis enim ante faciem Domini, parare vias ejus.

Ad dandam scientiam salutis plebi ejus : * in remissionem peccatorum eorum.

Per viscera misericordiæ Dei nostri : * in quibus visitavit nos Oriens ex alto.

Illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent : * ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

ANT. Traditor autem dedit eis signum, dicens : Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.